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A z  i d e g e s s é g .
Aki divatnak, szeszélynek mondja 

a mai em beriség  idegességét, az na- 
gyón téved. B etegség  lett az ideges
ség, olyan b e teg ség , amely észlelhető 
m inden harm adik  ismerősünkön s a 
m elyet sajnosait tapasztalunk m agun
kon is.

M egdöbbentő jelenség  az, hogy 
m ind fokozódó m érvben jelentkezik az 
intelligens osztálynál az idegesség egyik 
legm agasabb  foka: a neuraszthénia. Az 
idegességnek  ez a fajtája már nem az 
a  könnyedén elviselhető s csak bizo
nyos alkalm akkor je len tkező  nervózi- 
tás, hanem  állandóan uralja  az ember 
hangulatát, szervezetét m eg álm ában 
is. M ég sokkal nagyobb baj enné! az, 
hogy a neuraszthénia káros hatással 
van  az agym űködésre is. Kérdezzünk 
m eg  egy idegorvost, vagy a téboly
házak orvosait, m it tartanak  a neurasz- 
th én iá ró l?  Azt m ondják, hogy az id e 
g esség  e nem e az első lépés az elm e
zavar felé. Az őrültek házában őrzött 
szerencsétlenek  legnagyobb része az
id eg ren d szer katasztró lája következté
ben veszítette el lelke egyensúlyát.

S midőn ilyen általánosan, ilyen 
nagy  m értékben jelentkezik  közöttünk 
a  neuraszthénia , kell, hogy felszínre 
kerüljön az a  kérdés, hogyan lehet 
ezt a bajt ellensúlyozni, terjedését

meggáto!ni s társadalm ilag oda hatni, 
hogy az em berek ne gyilkolják meg 
az idegeiket.

A mai ember életében, különösen 
az intelligensében óriási szerep ju t az 
idegek működésének. A szellemi, sok
szor túlságos szellemi munka, az él- ’ 
vezetek hajhászása, a szórakozás száz- i 
féle nemei, az utazások a vihar sebes- I 
ségével robogó gyorsvonatokon, az 
esem ényekkel és izgalmakkal telt é let ! 
m indez zavarja az idegek njugalm át. 1 
Csak a fizikai munka és az abszolút ■ 
sem m ittevés az, mely jótékony hatás- ’ 

; sál van az idegrendszerre, minden 
más foglalatosság koptatja az idegeket.

Mint már fentebb is említettük,
; m indez nem lenne olyan nagy baj, 

m ert hisen az ideges ember is elélhet 
; akár száz esztendeig. De a mikor a 

neuraszthénia az elmezavar első tünete, 
oly rohamosan terjed  közöttünk, akkor

; nem térhetünk napirendre a dolog fö- 
! lőtt.

A nők idegessége ' eckka! esek 
lyebb mérvű, mint a férfiaké. R itka

i a neuraszthénikus nő, rendszerint va- 
I lami nehéz betegség utóbajaként je 

lentkezik náluk ez a veszedelmes baj. 
A nő élete és szórakozásai nincsenek 
annyira izgalmakkal telve, mint a fér-

I fiáké s így az idegesség eme legm a
gasabb foka nálunk ritkán követke
zik be.

A neuraszthénia a férfiak között 
pusztít és száz m eg száz formában és 
változatban jelentkezik. Az erősebb 
szervezetű férfi sokkal könnyebben vi
seli el s egy kis kúrával, önm egtar
tóztatással ki is gyógyul belőle.

De a kinek gyengébb a szerve
zete, az súlyosan m egsínyli a neurasz- 
théniát, napjában százsor érzi, hogy 
beteg , hogy kedélyállapota nem nor
mális s ez annyira elkedvteleniti, hogy 
állandóan kellemetlenül hat környeze
tére. S az ilyen gyönge, szervezetű 
ember, ha nem kúrálja m agát, rend- 

I szerint idő előtt m unkaképtelenné lesz 
és idő előtt hal meg. M egtörténik 
azonban az is, hogy a betegség  elfa-

> julása m egzavarja az agy m űködését 
is és ismét több lesz egy eleven ha-

: Iottal.

Az idegesség e pusztításának 
egyik legíőbb oka az, hogy a legtöbb 
ember nem is tudja, hogy ideges vagy 
neuraszthénikus.

E  finom, titokzatos betegségről 
nagyon halvány fogalmai vannak a 
közönségnek, lévén az ideg olyan test- 

. rész, am elyet nem lát s csak közvetve 
érez az ember. Hisz az idegtudom ány 
m aga is csak újabb keletű s nap nap 
után szenzációs felfedezéseket csinál
nak az orvosok ezen az ism eretlen 
területen. A nagy közönség tehát vajmi

T  Á -  O  <D  __

A telkemet egész odadtam érted 
Hanem azt te, barna lány, nem érted. 
Nem tudsz te olvasni a szivemben,
Ne is szeress, ne is szeress engem.

Nem egymásnak teremtett az Isten, 
Ezen pedig nincs, aki segítsen.
Csak azt bánom, hej csak azt sajnálom, 
Hogy tevéted volt találkozásom !

Most hiába térünk ki cgymásnaK,
Mikor messze vagy is tőlem — latiak , 
Amikor kitérek az utadbúl,
A szememből a  köny is kicsordul.

Vannak olyan csillagok az égen 
Akik egymást kergetik mar régen, 
Hanem egymást soha el nem érik .. • 
Hanem egymást soha meg nem értik.

Erdösí Dezső.

F e ls ő b b  le á n y o k .

Felsőbb leányokat és felsőbb lényeket 
közönséges matematikai mértékkel nem tehet 
meghatározni. Ez már a felsőbb matézis kö

rébe tartozik, a mint hogy a felsőbb leány
iskolákban a felsőbb matematika köteles tan
tárgy.

A tanügyi kormányzat, mikor a felsőbb 
leányiskolák tantervét jóváhagyta, világosan 
látta maga előtt a célt, az ideált, A statisz
tikával támogatott tapasztalás kétségtelenné 
tette, hogy a felsőbb leányoknál rendszerint 
hiba van a kréta körül. Kereste, kutatta e 
hibák forrását s rájött, hogy a serdülő lányok, 
az aranyos bakfisek, a nyíló rózsabimbók 
összes defektusai a hiányos matematikai kép
zettségre vezethetők vissza. Nokihajtották 
tehát a serdülő leányokat, az aranyos bak
fisokat, a nyiló rózsabimbókat a matematikai 
tudományoknak. így készült a modern tanterv.

Lehetetlen ennél valami természetcseb- 
bet képzelni. Mi egy leány algebra nélkül f 
A trigonométria segédkezése nélkül hódit- 
hat-e°a hajadoni varázs i S mire valók egy- 
altalábán a Briggh-féle logarithmuaok, ha nem 
arra, hogy a nőt fenséges hivatásában lova
glásán támogassák ?

így jutottak a felsőbb leányok a felsőbb 
matematikába, hol aránylag igen kényelmet- 
lenül érezik magukat. Ezer matematikus kis
asszony közül ugyancsak ezer a régi előíté
letek cvikkeijén keresztül szemléli a matema

tikai tudományok terjedését és tört szívvel 
dolgozik törtszámokkal.

De különösen a tizedes törtek rövidí
tett szorzása tartja őket heteken, hónapokon 
át kínos izgalomban. A letört liliomok nem 
haivanyabbak, mint mikor a szépséges liliom
szálak törteken törik a fejüket. A vegyes 

; törteket vegyes érzelmekkel fogadják s izga
tottan harapdaljak biborajkukal, hogy a ti
zedestörteket nem tizedelhetik meg.

Mert egy ilyen tizedes tört, különösen 
annak rövidített szorzása, néha csaladok nyu
galmát képes tönkretenni. A minap egy 
esetben csaknem katasztrófahoz vezetett. 
Ajánljuk az esetet a tanügyi kormányzat 
figyelmébe.

Az apa gondtalanul tért haza az enyhe 
családi fészekbe s derűs arccal tudakozódott 
a vacsora felől, De a derű hamar elköltözött 
arcáról. Felesége egy karosszékben némán 
meredt maga elé, felsőbb leánya egy sarok
ban halkan, de kitartóan zokogott.

— Mi történt ? Mi bajotok ?
A hölgyek felugrottak.
— Milyen jó, hogy jösz. Az ég küldött.
— óh, papa, ments meg !
— Igen, igen, segítened kell a szegény 

leányon . ..  Hiszen a te leányod.

i



keveset tud az idegességről, annak 
ismertető jeleiről és iomboló hatásáról.

Éppen ezért szükséges volna, hogy 
az idegesség népszerű ism ertetését 
valami kis ingyenes füzet formájában 
hozzáférhetővé tegyék a nagy közön
ség számára, hogy ne legyen senki 
ebben az ideges világban, aki nem 
tudja, hogy mi az idegesség. Ez az 
ismeret nagyban hozzájárulna a hely
zet javulásához. Az em berek felismer
nék a bajukat és gyógyittatnák, mi
előtt az végzetessé válik.

másik védő bástya az iges- 
ség ellen : a pihenés és m értékletes
ség. A pihenés a munka után, a mér
tékletesség az ivásban, szerelem ben 
és szórakozásokban. A legsúlyosabb 
s csaknem gyógyíthatatlan neurasz- 
thénia az, amely a túlfeszített munka 
nyomában jár. Szép, szép a sok munka, 
vagyont, dicsőséget, elism erést szerez
hetünk kárpótlásul az íróasztal mellett 
eltöltött éjszakákért ; — de jön aztán 
a neuraszthénia és szerterombol min
dent, amit építettünk.

A részletüzletek. Egyre nagyobb hul
lámokat vet az a mozgalom, melyet a külön
böző üzleti körök a részletügylelről szóló tör
vényjavaslat tervezetének egyes intézkedései 
ellen indítottak. Abban mindenki egyetért, 
hogy a részletüzletet valami megfelelő módon 
reformálni kell, mert a visszaélések, melye
ket a részletüzlet köpönyege alatt elkövetnek, 
napról-napra szaporodnak. És meg kell jegyez
nünk', hogy visszaéléseket nem csak egy rész
ről követnek el. Elkövetik azokat az eladók 
éppen úgy, mint a  vevők. És nemcsak nálunk
van ez így, hanem másutt is. Csakhogy más j 
országokban már régen gondoskodtak tör
vényhozási úton a visszaélések korlátozásáról, 
mig nálunk csak tulajdonképpen két évvel 
ezelőtt került a sor a  komoly kezdemé
nyezésre.

2__________ _____ • S Z E N T E S  é s  V I P  E K E *______ _

Törvéuyjavaslatot tervezett az igazság
ügyiminiszter, amely azonban ott rekedt a 
fiókjában és csak most bocsátotta nyilvános- 
Ságra, hogy az érdekelt köröket és ki 
nem volna érdekelve — tájékoztassa. A tér- 

; vezetet külön el is küldte az illetékes testü- 
i leteknek és hatóságoknak s azonkívül ankét 
: elé is terjeszti, melyet tegnap tartottak 

meg az igazságügyi minisztériamban. A 
miniszter a törvényjavaslatot az ü z l e t e k  
á t r u h á z á s á r ó l  és az u z s o r á r ó l  szóló 
javaslatokkal együtt már a legközelebbi hetek 
ben a képviselőhaz elé akarja terjeszteni.

A részletüzletekről szóló törvénynyel a 
kormány a visszaéléseket akarja megszüntetni, 
melyeket vevők és eladók elkövetnek. A 
különböző kereskedői körök egyre nagyob
bodó mozgalma azt mutatja, hogy az eladók 
úgy latjak, hogyha ebből a javaslatból tör
vény lesz, az a vevők érdekeit megfogja ugyan 
védeni, de az övékét nem.

Lassúk, mik voltak a leggyakoribb vissza
élések ? — A legtöbb visszaélés és ebből a 
legtöbb per az ügynökök eljárásából keletke
zett, akik az országot beutazva, mindenféle 
Ígéretekkel és rábeszéléssel könynyelmü vásár
lásra bírnak sok embert s aztán gyakran nem 
azt az árut, nem azt a cikket szálitják, ame
lyet valaki megrendelt, sokszor pedig, csak 
hogy provízióra tehessenek szert, koholt meg
rendeléseket is küldenek be cégeiknek, olyan 
emberek terhére, akik semmit sem rendel
tek meg.

Az árút sokszor olyan potom áron adják 
el, amely ennek tényleges értékével semmi
féle arányban nem all, ami természetesen a 
cég kárára történik. Igen gyakori azonban az 
az eljárás is, hogy az eladó olyan kikötések
kel 2d el valamely cikket, melynél fogva azt 
bármikor is vissza veheti, ha a v®vő csak 
egy részletet is megfizetni elmulaszt. Ezt a 
kikötést akárhány eladó akkor is a maga I 
javára aknázza ki, ha a vevő mar csak egy
két részlettel van is hátralékban.

üzeket a visszaéléseket megszüntetni
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lesz hivatva a részletüzletekről szóló törvény- 
javaslat. Úgy latszik azonban — legalább az 
édekeltek úgy vélik, — hogy a javaslat sok 
tekintetben túllő a célon. Legutóbb a könyv- 
kereskedők csatlakoztak a mozgalomhoz, akik, 
ha a törvényjavaslat változatlanul válnék tör- 
vénynyé, jóformán becsukhatnák — mint ők 
mondj k — az üzletüket, mert a könyvkeres
kedés nagyobbrészt részletfizetések mellett 
bonyolittatik le.

A törvényjavaslatból, sok jó olda'a mel
lett, valószínűleg sok kivetni való is van és 
reméljük, hogy csak a hozzáértő emberek, 
akiket az igazságügymíniszter tanácskozásra 
meghívott, megfogjak tudni pontosan jelölni, 
mi maradjon meg a javaslatban és mit kell 
belőle kiselejtezni.

P é n z in t é z e te k  e lle n ő rz é s e .

Az év elején szokás is, jó is az előző 
évi események fölött egy kis szemlét tartani 
és kiemelni azokat a dolgokat, a melyek 
rendkivüliségük áltál tűnnek fel. Ha közgaz
dasági szemüvegen át vizsgálódunk, úgy le
hetetlen, hogy figyelmünket fel ne költse az 
a tény, miszerint a múlt évben aránytalanul 
nagy volt a pénzintézeti sikkasztásoknak a 
szama. Természetesen megindult és tart a 
kutatás, hogy mi ennek az oka és hol, miben 
áll a segítség ? Az okot megfejteni nem si
került, orvosságot pedig senki sem talált. 
Utóbbi napokban ugyan megint erősen kö
vetelik az allami felügyeletet a pénzintézetek 
felett, de mert nem bizonyos, hogy az állami 
felügyelet segiteni fog a bajon, másrészt pe 
dig bizonyos az, hogy a pénzintézetek arany- 
talanul, ®él és haszon nélkül fogja megter
helni és hogy a kormányzati hatalmat nö
velni fogja, aligha lesz ezen tervből valami.

Egy szakférfiú, a ki erősen kardoskodik 
az állami felügyelet mellett és a ki azt me- 
gyénkint a kát ja szervezni, kiszámította, hogy 
ez a felügyelet mindössze másfél millió ko
ronába fog kerülni. Mi nem igen hiszünk ezen 
számításban és még kevésbé hisszük, hogy 

| 70 vagy 80 ember képes legyen az összes 
magyarországi pénzintézeteket kellően ellen
őrizni. De alig is találni elég alkalmas embert, 
mert az ellenőrző közegnek elsősorban kiváló 
kereskedőnek kell lennie, aztán alaposan kell

— Hát persze, hogy az enyém. Mi 
történt vele ? Beszéljetek ! Mindent tudni 
akarok.

A felsőbb kisasszony zokogva borult 
apja karjaiba.

— Végem van ! Oh én boldogtalan !
A megrémült apa gyöngéden kibonta

kozott karjaiból s a pamlagra maga mellé 
ültette a leányát.

— Szólj gyermekem, mi bajod, mi do
bogtatja ily hevesen apró kis szivedet?

— Oh papa,
— Csak ki vele bátrán. Hogy hívjak 

azt a fiatal embert ?
— Oh papa, mit gondolsz ?
A hosszú faggatásnak végre meglett a 

kívánatos eredménye. A leány kimerítő val
lomás tett.

— Nem tudom a számtant.
— Csak ez ? No majd segítek. Mi van 

feladva ?
— A tizedes törtek rövidített szorzása. 

Papa, ismered te a tizedes törteket ?
— Hm, azt hiszem, igen, némileg. Mu

tasd csuk a feladatot
Megmutatta. Az apa lelkiismeretesen 

nckifeküdt, előszedte összes matematikai em
lékeit, de hasztalanul. A tizedes törtek rövi
dített szorzása tekintetében minden tudo
mánya csődöt mondott. Most már az elkese
redés az 6 kedélyét is ellepte. El sem tudta 
képrélni, hogy élhetett meg eddig a tizedes

törtek rövidített szorzása nélkül. Elkeseredé
sébe szégyenkezés is vegyült. íme, ő, az apa, 
a családfő, a társadalom előkelő szereplője, 
nem tud a leányán segíteni. Fogalma sincs, 
hogy rövidítik a tizedes törtek szorzását.

Dühösen járt fel s ala a szobában.
— Mit tegyünk, mit tegyünk ? — hang

zott a hölgyek zokszava.
— Megvan, elmegyünk a bácsihoz.
— Az tudja ?
— Hogyne? Nyugalmazott politechni

kai tanár, aki annyi szakkönyvet irt.
Kocsiba ültek és rátörtek a tudósra. Az 

öreg úr matematikai nyugalommal hallgatta 
végig bajukat.

— Sajnálom, gyerekek, de az én időm
ben nem rövidítették a tizedes törtek szor
zását. Mi hosszasan is ráértünk multiplikálni 
őket. Hanem menjetek el a sógoromhoz, az 
számtanácsos, azok nagyon szeretik rövidíteni 
a dolgot általában és a tizedes törteket 
specifikuson. Próbáljátok meg.

Fölkerekedtek és fölkeresték a szám- 
laaácsost. A jó ember iszonyú zavarba ke
veredett.

— Tizedes törtek ? Teringettét! volt 
egy dijnokom. ki nagyon jól értette a tizedes 
törteket, de éppen a múlt héten helyezték 
át Fiúméba.

A boldogtalan család még néhány is
merős bankhivatalnoknál tett kísérletet. Mind
egyik játszva fcit.udta számolni a feladatot,

de mindegyik más-más módszer szerint. Me
lyik az igazi ? Azt senki sem tudta meg
mondani.

Sötét kétségbeeséssel és nyitott prob
lémával kocsiztak hazafelé, Az idő éjfélfelé 
járt s a házmester a szokottnál gyorsabban 
nyitott kaput.

— Maguk még fentvannak ?
— Igen, a leányom most készült el a 

föladattal.
— Feladattal ? Micsoda föladattal ?
— Valami összetört tizedesekkel.
Az apa fejében egy mentőgondolat 

villant meg :
— Házmester, küldje föl a leányát hoz

zánk egy percre.
— Szívesen, nagyságos úr.
S a kis satnya házmester kisasszony 

öt perc alatt úgy rendbe hozta a tizedes 
törteket s azoknak rövidített szorzását, mint 
a pinty.

Másnap szép uj ruhát kapott ajándékba.
Azt hiszem, hogy ez az egyetlen eset, 

mikor a felsőbb matematika pozitív haszon
nal járt a nőnevelés terén.

Nagyon veszedelmes volna azonban, ha 
ebből az egy esetből a tanügyi kormányzat 
merész konzekvenciákat vonna le. Ezért ma
gáért aligha érdemes a tantervet újra kibő 
viteci.

Ez az általános nézet családapai körökben 
Luttiun.



V asárnap, január 4  1 9 0 3 .
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érteni a könyvvezetéshez és végül még jo
gásznak ís kell lennie, hogy az ügyvezetést • 
azon szempontból is ellenőrizhesse, vájjon a ' 
törvény intézkedései pontosan betartatnak-e? ! 
Nem is szólva arról, hogy komoly és m;cr- 
nyugtató ellenőrzéshez múlhatatlanul szül sé
ges a helyi viszonyok alapos ismerete Végül 
vagyoni megbízhatóság és jellembeli megbíz
hatóság szintén elengedhetetlen kellékek. Ez 
a  terv még sokszor fog felmerülni, de aligha 
fog megvalósulni, mert külföldön, a hol életbe 
van léptetve, nem bizonyult célszerűnek.

A mint tudjuk, nálunk a részvényesek 
és a pénzintézeteknél érdekeltek védelmére 
a felügyelő-bizottság intézménye lett szer
vezve. Ez az intézmény célszerűnek nem mu
tatkozott. A felügyelő-bizottságok rendelte
tésüknek sok helyen nem feleltek meg. Ezt 
különben a törvény alkotásakor előre láttak 
és megjövendölték. Igen sokan fölöslegesnek, 
sőt sok tekintetben karos hatásúnak tartottak, 
mert ez a bizottság mindig jóvahagyólag 
nyilatkozik a közgyűlés elé terjesztett jelen
tésében az igazgatóság eljárásáról és a szám
adásokról és ez által elősegíti, sok esetben 
szándéktalanul is, az érdekeltek félrevezetését. 
Költségbe is kerül az intézmény, a mi azon
ban még nem volna oly baj, mint az, hogy 
a felügyelő-bizottság tagjai sok helyütt állá
sukat ezinckuranak tekintik, hónapokon, sőt 
az egész éven át feléje sem néznek az in
tézetnek és csak úgy az év vége felé akar
ják 24 vagy 48 óra alatt megvizsgálni az 
igazgatóságnak egy egész évi ténykedését.

Kétségtelen ugyan, hogy a felügyelő
bizottságnak nem szabad állandóan az igaz
gatóság nyakán ülni, mert ez egyrészt kor- 
lato'na az igazgatóság működésének szabad
ságai — a  mit pedig nem célszerű tenni — 
másrészt pedig súrlódásokra vezetne, a mit 
lehetőleg szintén kerülni kell. Van azonban 
egy arany középút, melyet minden felügyelő
bizottsági tag könnyen megtalálhat, a ki 
feladatával tisztában van. Elsősorban tehát a 
helyes választástól függ, hogy valamely in
tézetnek megfelelő felügyelő-bizottsága legyen. 
A törvény is súlyt helyez arra, hogy ahhoz 
értő emberek jussanak be az ellenőrző-bizott
ságba és azért nem korlátolja a passzió vá
lasztási jogot és megengedi, hogy olyanok 
is választhatók legyenek, a kik nem részvé
nyesei az intézetnek. Ha van a  részvényesek 
között olyan, a ki ért a dologhoz, akkor 
természetesen elsősorban ezekre essék a vá
lasztás, de ha nincs, akkor válasszanak a 
részvényesek kívülről szakembereket. Semmi 
esetre sem szabad azonban semmiféle nemes 
és tiszteletreméltó érzelmek áltál vezéreltetve 
lenni a bizottság összeállításánál. Különösen 
óvakodni kell attól, hogy beválasszanak a 
bizottságba valakit csak azért, hogy kenyere 
legyen, vagy a mi szintén gyakran megtör
ténik, hogy kenyér helyett kalácsa legyen.

Súlyt kell helyezni az összeférhetlen- 
ségre is s itt nem annyira a városi vagy 
állami hivatalnokoskodas Lbeg előttünk, mint 
sokkal inkább a rokoni összeköttetés. Ezt 
minden áron kerülni kell, mert nagyon rossz 
hatással van a közönségre, ha latja, hogy 
valamely részvénytársaság lassan-lassan csa
ládi domíniummá válik.

Ha pedig mar megvan a bizottság, 
akkor vegyék csak feladatukat komolyan ; 
hagyjak szabadon dolgozni az igazgatóságot, 
de állandóan figyeljenek, forduljanak meg 
sűrűn az intézetben, az év végén pedig ne 
elégedjenek meg a szokásos egyszerű pénz- 
tárvizsgalaltal, hanem vonjak le a tanulságot 
azon bűnperekből, melyek az utóbbi években 
oly sűrűn fordultak elő és amelyekből meg
tanulhatták, hogy minő furfanggal lehet egy 
becsületes és lelkiismeretes felügyelő-bizott
ságot évek hosszú során át is félrevezetni, 
megcsalni.

Most van az ideje, amidőn a bizottsá
gok tanúságot tehetnek róla, hogy feladatuk 
magaslatán allanak s ha a közönség meg a 
kormány meggyőződik arról, hogy a bizott
ság minden melléktekintet nélkül, szakértők
ből állittatik Össze, ha látni fogjak, hogy 
dolgozik ez a bizottság, akkor meg fog szűnni 
a  bizalmatlanság a vidéki pénzintézetek iránt; 
ez pedig nagyon fontos közgazdasági érdek.

Nagyon nagy érték fekszik a vidéki

papirokon, melyek azonban a bizalmatlanság 
miatt ki vannak vonva a forgalomból. Ha . 
sikerülne ezt a bizalmatlanságot megtörni, J 
akkor maguk a papírok is nagyot emelked- i 
néuek értékükben.

Mindezt csak a felügyelő-bizottságok 
gondos összeállítása és lelkiismeretes műkö
dése által lehetne elérni, annál is inkább, 
mert a mi törvényünk a bizottság hatáskö
rének megalapításánál igen szerencsés volt ; i 
nem helyezte ugyanis ezt a bizottságot sem ; 
az igazgatóság alá, mint Franciaországban, 
sem pedig fölé, mint az Németországban van.

Lelkiismeretes, szorgalmas, szakértő fel
ügyelő-bizottság az egyetlen mód a sok sik
kasztás meggátolására.

_ A .t . k ö z ö n s é g h e z !

Január 1-én 24-ik évfolyamába lépett a 
>S z e n t e s és V i d é k e *

Kötelességünk teljesítésének teljes tu
datában tekinthetünk vissza az évek e hosszú 
sorára, melyekből immár 13 esztendő esik a 
lap mai szerkesztőségére, mert nyugodt lélek
kel mondhatjuk, hogy lapunk sem egyének
nek, sem pártoknak való kedvezés érdeké
ből soha szem elől nem tévesztette e hosszú 
idő alatt azt, hogy első kötelessége : a köz
érdeket, Csongradvármegye és Szentes város 
anyagi és szellemi felvirágoztatásának érde
két szolgálni. Ez általános, nagy érdek mel
lett eltörpül minden egyéb. A hangzatos, 
népszerűségvadászó jelszavak üres szólamokká 
silányulnak, melyek ideig-óraig megtéveszt
hetik a közönséget, de nem képezhetik alap
ját közjóra a irányuló önzetlen hasznos mun
kának.

Az uj évfolyam megnyíltával nem te
szünk uj ígéretet. Haladunk tovább a magunk 
útján, az elénk tűzött célok felé és erről az 
útról, melyet jónak, helyesnek próbáltunk ki, 
le nem térünk, de letérittetni sem engedjük 
magunkat, bárhonnan, bárkitől eredő táma
dások által sem.

A bizalmat, melyet eddig a t. közön
ség részéről élveztünk, szívből köszönjük s 
kérjük, tartsák meg azt részünkre ezután is ; 
mielőbb megújítván az előfizetést.

Előfizetési árak :

FÉLÉVRE 5 KORONA
NEGYEDÉVRE 2 KOR. 50 FILLÉR.

Tisztelettel:
A  „S Z E N T E S  és V ID É K E '

szerkesztősége és kiadóhivatala.

U j d o n  s  a  g o k
S zen tes, 1903. ja n u á r  3.

— A megyepénztár átadáea. Január 
elsejével a vármegye megszűnt vagyon és 
pénzkezelő hatóság lenni. E naptól az összes 
vármegyei alapok s az árvavagyon pénzkész
letei a szentesi kir. állampénztár kezelésébe 
mennek ét s ami kifizetetlen számlakövetelések 
a vármegyével szemben magánosok részéről 
a múlt évről a tolyó évre átmennek, már 
ezek kifizetései is csak az íllampénztárná 
fog történni. A varmegyei vagyon átadásit 
a pénzilgyigazgatóság, illetve az állampénztár 
kezelésébe e hó 2-án délután kezdték meg. 
Ez átadás munkájában, mely előreláthatólag 
8—10 napot vesz majd igénybe, résztvesznek 
a szegedi pénzügyigazgatóság részéről T e r-  
n o v s z k y  Alajos pénzügyigazgató. E r é n y  
Dénes számvevőségi főnök és két adóhiva
tali főtiszt. Csongrádvarmegye tisztikara ré
széről C i c a t r i e i S Lajos dr. alispán, 
0  n o d y Géza arvaszéki elnök, 5 o ó • Pál

főügyész, a vármegye törvényhatósági bizott
sága részéről D ó z s a  Béla és P 1 e s z n i k 
Antal megyebizottsági tagok és végül a pénz
tári tisztség s a számvevőség tagiai, A 1 b e r -  
t é n y i Antal volt főszámvevő, H ó d y 
Pál és H o r v á t h  Jenő volt alszámvevők,
V e c s e r i Imre volt főpénztárnok és D o- 
m o k o s Elek volt ellenőr. A pénzszekrények 
lezárása után a naplókat zártak le A l b e r 
t é  n y i és E r ő s s y, akik e munkáért 
egyetemlegesen felelősek. A naplók lezárá
sakor megállapították, mennyi a készpénz, 
betétkönyv, értékpapír, adóslevél és egyéb 
drágaság a vármegyei és a gyampénztárban. 
Az átadásról szóló jegyzőkönyv, valamint az 
összes leltári jegyzékek egy példányát a vár
megyének kézbesítik.

— Az általános tisztujitás jóváhagyása. 
A múlt év tavaszan Szentesen tartott álta- 
ános tisztujitás ellen, a maga egészében fö- 
lebbezéssel, majd a közigazgatási bíróság elé 
vitt panasszal élt T  a s n á d y Antal dr. vá
rosi képviselő, mert ő szerinte a törvény 
nem engedi meg, hogy a kandidáló bizott
ság tagjait ne maga a tiszlujitószék, hanem 
a képviseleti közgyűlés válassza meg. A lég 
főbb kőzigazgatasi bíróság — ennek dacára 
— másként magyarázza a törvényt. Most 
érkezett döntésében újból kimondja, hogy 
csakis úgy törvényes a választás, ahogy azt 
C i c a t r i c i s Lajos dr. alispán tényleg 
megejtette. Ezzel T a s n á d y panasza el van 
utasítva és az általános tisztujitás jóváhagyva.

— Ujrend a közigazgatásban. Folyó hó 
1 én léptek életbe az uj varmegyei ügyviteli 
szabályok, melyek hivatása az volna, hogy 
nagy reformokat valósítson meg a közigaz
gatási ügykezelésben. Kérdés azonban, hogy 
a változás megtalalta-e a közigazgatási bajok 
helyes diagnózisát. A bajok kútforrasa ugyanis 
a diagnózis szerint az Írásbeliség, a bürok
ratizmus és a formalitások túltengése volna 
egyfelől, másfelől pedig a közigazgatási ügy
vitel szétágazó rendszertelensége, vagyis az, 
hogy a 63 vármegyében eddig hatvanhárom- 
féleképen jártak el a közigazgatási ügyek 
intézésénél. Ehhez képest a reformnak egy
részt az ügyvitel egyszerűsítésére, az írásbe
liség és formalitások apasztására, másrészt 
pedig egyöntetű, ősszhangzó eljárás rendsze
resítésére kellett irányulni. Az uj ügyviteli 
szabályok intézkedései nagyrészt mar kiál
lották a gyakorlati élet próbáját, mert hiszen 
bennük a gyakorlatban legkitűnőbben bevált 
intézkedések vannak megtartva. Mindamellett 
mar most bizonyosra vehető, hogy a reform 
nem minden fennakadás és megrázkódtatás 
nélkül fog a gyakorlati megvalósulásba át
menni. Most az egyszerűsítés nem egészen az. 
Az írásbeli teendőket még fokozottabban 
ráhalmozta a megyei hivatalnokokra. Alapos 
a feltevésünk, hogy az uj ügyviteli szabályok, 
gyakorlati alkalmazásukban nem valósítják 
majd meg a hozzájuk fűzött reményeket, 
amelyeknek a rend, a pontosság és a gyor
saság fokozatos emelkedését és haladását 
kellene előidézni, előnyére a hivatali köze
geknek és nagy hasznára a közönségnek. Az 
uj rend a jegyzőket sújtja legjobban, akiknek 
ezelőtt is 11—12 órát kellett naponta dol
gozniuk, hogy hivatalos állásuk követelmé
nyeinek legalább részben megfelelhessenek. 
Hát ba most már — ez uj ügyviteli szabály 
szerint — az árvaszékek a náluk eddig fel
dolgozott 45—50000 aktának a felét a köz
ségeknek adják k i : mi lesz akkor ? Ez ellen 
nem használ sem ambíció, sem más egyéb. 
A létért való küzdelemben el fog pusztulni
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tok ember, mert aki élete javát a jegyzői • 
pályán töltötte, más alkalmazás hiányában a 
lehetetlenség elől ki nem térhet, hanem küz- j 
deni fog, amíg össze nem roskad. H it erre 
nyújt kilátást az egyszerűsítés.

— MÜVÓ8Z-estÓly. Erkölcsi sikerében 
fényes, anyagilag is kitűnő sikerű volt az a 
művéazestély, melyet S z o y e r Ilonka a m. 
kir opera bajos énekművésznóje, és D i e n z 1 
Oszkár zongoraművész közreműködésével, teg
nap este rendezett az izr. jótékony nőegylet 
a színházteremben. A kitűnő művésznő Dienzl 
Oszkár és néhány fővárosi újságíró kollegánk 
társasagában tegnap a délután 4 órai vonat
tal érkezett Szentesre, ahol az állomásnál a 
nőegylet elnöke, választmányi és vigalmi 
bizottság tagjai űnnepiesen fogadtak, miköz
ben az elnök: B á n f a l v i  Lajosné rövid, 
szívélyes beszéddel üdvözölte. Az előadásra 
a színházterem nem ugyan zsúfoltságig, de 
igeu szépen megtelt előkelő közönseggel, 
melynek érdeklődése természetesen főleg 
S z o y e r Ilonka felé fordult, akit művészi 
hírnév előzött meg. A hangverseny programra 
szerint folyt le. Mindjárt az első szám, a 
D i e n z l  Oszkár áltál nagy virtuozitással elő
adott »B ő r e g é r  p a r a f r á z i s *  lelkes 
hangulntot keltett. Közönségünk a zongora
művészben egy intelligens, teljes zenei kép
zettségű, brilliáns technikájú művészt ismert 
meg, akinek művészi játékát zajos tapssal 
honorálta, miközben a művésznek egy szép 
babérkoszorút nyújtottak fel a — nőegylet 
részéről — a színpadra. A második szám 
L á s z l ó  Vilmos dr. éneke volt, aki a 
>M i 1 1 i ó k a h ó  a l a t t *  című operett 
»K é t v e r é b *  dalát adta elő finom zenei 
érzékkel, sok megérdemelt lelkes tapsot 
aratva behiztigően kellemes hangjával. Feszült 
figyelemmel fordult e szám után a közönség 
érdeklődése a színpadra, mert most S z o y e r 
Ilonka piésze következett. A bajos művésznő 
színpadra lépését percekig tartó frenetikus 
taps kisérte, melynek elükével rágyújtott 
D i e n z l  zongorakisérete mellett, a »Bő r- 
e g é r« magyar dalara, gyönyörűen, tisztán 
csengő üde hangjavai épp úgy, mint magas 
zenei képzettségevei és énektudasával egy 
csapásra hódítván meg a közönséget, mely 
szűnni alig akaró éljenzéssel és tapssal kö
vetelt egy kis újrázást, amit a bajos mű
vésznő aztán meg is adott. B ö s z ö r m é n y i  ) 
Jenőt, a ki ezután Á b r á n y i  Emil >M i a 
h a z a *  című költeményét szavalta el, kö
zönségünk mint excellens szavaiét már jól 
ismeri. A természet ritka adománya ő nála 
a minden modulációra képes, hajlékony, a 
mellett tömör hang, mely őt kiválóan al
kalmatossá teszi a hatásos szavalásra. A 
hatás, melyet elért, ma is rendkívüli volt és 
lelkes taps jutalmazta erős diáatai hévvel 
előadott szavalatai. R é v é s z  István jatszta 
el ezután hegedűn B c r i a l egy sok tech
nikai készültséget követelő zenemüvét, a 
»F a n t a i s i c B a 1 1 c t«-e t, D i e n z l  
Oszkár zongorakisérete mellett olyan precí
zen egzekvalva piaszat. hogy bátrán sora
kozhatott a többi szereplő mellé zenei tudás 
cs készültség dolgában s a közönség neki is 
lelkes tapssal fejezte ki elismerését. Az első 
szakaszt brillantul zarta 1c S z o y c r Ilonka 
Aoditiuxk »W e n z a u r  v a l c c  r«-ával s 
a lágyán hullámzó keringő dallamos zenéje 
szinte bűvöletbe ejtette a közönséget, mely 
alig-alig akart betelni a művésznő varazsos 
énekével. A hangverseny második szakaszat 
nem részletezzük. Egyre fokozódó volt t  
hatat, melyet a közreműködők elértek ét

»S Z F N T E s és V i n  p K K.

mind lelkesebb a taps és tetszésnyilvánítás, 
melyet a közönségből kivaitottak. Mikor hang
verseny után a függöny utólszor legördült, egy 
volt a vélemény: hogy az iír. nőegylet e 
magas művészi nívós álló hangversenynyel, 
melyet tánc fejezett be, ritka műélvezetet 
szerzett a közönségnek.

— A közkórház személyzete. A belügy
minisztérium és a vármegye között jó idő 
óta váadorol fel-le a közkórházi szabályzat.
A minisztérium nem akarta megadni a köz
kórházi jelleget, mert — úgymond a 
kórháznak még nincsen állandósított személy
zete, viszont kórházigazgató főorvost, osztály
orvost, segédorvost, gondnokot nem lehetett 
addig kinevezni, amíg a kórháznak jóváhagyott 
szervezeti szabályzata és ügyrendje nincsen- 
Ebből a bizonytalanságból vitte most dűlőre 
a belügyminiszter a kórház ügyét a várme
gyéhez f hó 2-án leérkezett rendeletével, 
melyben megengedi, hogy a rendes szabály
tól eltérően, a kórházi orvosokat és gond
nokot előbb nevezhessék ki, mintsem a 
szabályzat jóváhagyást nyert. így valószínű
leg mar legközelebb meghirdetik ez állasokra 
a pályázatot, hogy a megfelelő orvosi és 
gondnoki állások mielőbb véglegesítve legye
nek.

— Lemondott iskolai gondnokság. Itj.
Eszes Mátyás, a dorosmai allami népiskolák 
gondnokságának elnöke hivatalosan bejelen
tette C s a t ó  Ziigmond dr. főispánnál, hogy 
úgy ő, mint vele együtt az iskolagondnokság 
többi tagjai is lemondanak az állásukról. Hogy 
mi a gondnokság lemondásának oka, — erről 
szó sincs a hivatalos beadványban, melynek 
alapján a főispán megtette az intézkedéseket 
az uj gondnokság kineveztetése tárgyában.

— Helyettesítések Dorosmán. Doros- 
mára a Szabadkara távozott volt községi segéd
jegyző helyére H e r g I ó z István dr. főszol
gabíró D o n á t h Gyulát helyettesitette Hor
gosról. S í p o s  Árpád rcndőrfogalmazónak 
állását, aki Hevesmegyébe költözött, N a g y i  bért szentesi legény és 9 társa ostromot ia-
Kálmáu képesített jegyzővel töltötték be.

— Dohánybeváltas a szegedi kerületben.
A szegedi dohány beváltó kerületben f hó 
2 án vette kezdetet a dohánybeváltás, mely 
február 24-ig tart. A beváltást M i k s i c s Ede 
a beváltó hivatal főnőkének felügyelete alatt 
egy bizottság teljesíti. Ennek a bizottságnak 
a tagjai : varmegyénk részéről B u r g Dénes, 
a pénzügyigazgatóság részéről S k u 11 é t y 
János iroda vezető, osztályozó S c h i l l e r  
Aurél dohányjövedéki tiszt és P e r e s e i  Kál
mán pénzügyi tanácsos.

— Mit dolgozott a járásbíróság ? A
szentesi járásbíróság 1902. évi tevékenységé
vel számolnák be a következő statisztikai

éVríl íol5'*n’atbil" m?radt tokváltozas 1706582 korona 82 fillér érték- 
14bo sommás per, uj sommás per beadatott 
1130. Ezek közül befejeztetett 1188; egyez
ségi ügy beérkezett 14, melyek közül négy
ben létre is jött az egyezség ; fizetési meg
hagyás iránt 719 kérelmet adtak be, melyek 
közül visszautasítottak 12-őt. kibocsátottak 
107-ct, örökösödési ügy az előző évről fo
lyamatban maradt 75, megindittatott 369, 
befejezést nyert 362 ; anyakönyvi ügy be
érkezett 16, mely mind be is lett fejezve ; 
végrehajtási ügy maradt az előző évről 303,
érkezett 1113, befejeztetett 1213; polgári i . _ no ahT  I  .L C
megkeresés maradt az előző évről 14, érke- ’ korona 06 fi,,ér értékben és hagyaték alszol - 
zett 164 elintéztetett 171; polgári vegyes, ; gáltatás által 136 esetben 21.500 korona 
úgy maradt az előző évről 11, érkezett 319 84 fillér értékben; terhektől való felszaba-
befejezést nyert 322; büntető ügyekből, vét I dulás következtében változás állott elő 998 
ség és kihágást ügy maradt az előző évről I e. ctben 1894 591 01 a46. uj érkezett 767, befejeztetett 789; vizs- 1 '  k° r0"a 04 filIér érlékbcn-
gálobirói ügy átvitt hátraléka 1, érkezett 16, > kgysMru előjegyzés történt 76 esetben 60 632 
befejsztetett 14; büntetőügyi megkeresés volt ? korona °o fillér, a végrehajtási jognak már 
hátralékban 1, érkezett 98 elintézést nyert i fcntálló követeléseknél való bekebelezése 86 
95 ; büntető vegyes U<y értéséit 194, mely ' e s tb e n  211.168 korona 03 fillér és mar be
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mind elintéztetett; telekkönyvi ügy múlt évi 
hátraléka 47, érkezeit 9962 elintéztetett 9559; 
alnöki ügy elintéztetett 175 ; bírói megbízás 
adatott a közjegyzőnek 372. a végrehajtónak 
2045 ; ez utóbb ak közül ingatlanok árveré
sére vonatkozott 50, ingók foglalatára és 
becslésére 439, Ingóságok elárverezésére 227. 
A bíróságnál betöltetlen volt az év folyamán 
egy albirói állás 64 napon, egy aljegyzői 
állas 8 napon, egy végrehajtói állas 9 napon 
ét egy hivatalszolgai alias 40 napon át, ellen
ben kisegítő hivatalszolgát alkalmazott 23 
napra.

— Jegyzőválasztás Mindszenten. Mint 
lapunknak jelentik, Mindszent községben teg
nap töltötték be mindkét jegyzői alhat. Köz- 
igazgatási jegyző lett K o n a z Lajost, adó
ügyi jegyzővé pedig A n t a l  Andrást válasz
tották.

—- Sikerült előadás- Újév napján dél
után óriási közönség gyűlt egybe a várme
gyeház nagytermében, ahol a katholikus 
itkolás gyermekek felruhazssára passzió-játé
kot adtak elő »A b e t l e h e m i  b a k t e r *  
címmel. Az előadás mindvégig lekötötte a je
lenlévők figyelmét és gyakorta késztették 
tapsra a publikumot a szereplő kis gyerme
kek. A szépen sikerült előadás B u g y i  Fe- 
rencz rendezését dicséri.

— Kinevezés. B a l á z s o v i c s  Dezső dr. 
segédfogalmazó a m. kir. föidmivelési minisz- 
seriumnál, hadnagygyá neveztetett ki Ü Fel- 
tége áltál a brassói 24-ik honvédgyalog
ezredhez.

— Szakelőadás és felolvasás. E hó 11-én 
d. c. 10 órakor a csongradvarroegyei gazda
sági egyesület helyiségében gazdasági szak
előadást tartanak, melyre az érdeklődők az 
egyesület elnöksége által ez utón meghivat 
nak. Előadók: K a u f m a n n  Gyula és N é- 
m e í h Dénes hmvasarhelyi föidmivesiskolai 
tanárok. A ref. kör mai vallásos estélyén 
felolvasnak az egyház tanácstermében GerŐcz 
Lajos lelkész »Erdőssy Andor*-ról és G e 1- 
I é n János kantor; a felsőpárton V a r g a  

i Ferenc tanító >Barcsay Ágnes* ről és T é r -  
i genyei Ferenc »A tűzember* címmel. A fel- 
' olvasás a központon 4 a felsőpárton 5 óra- 
í kor kezdődik.

— Az ostromló legények. Megírtuk ia- 
s púnk előző számában, hogy F e k e t e  Al-

tézett két ház ellen, mivel azok tulajdonosai 
nem akartak kiadni Fekete Andrást, akit a 
legények meg akartak lincselni. Fekete And
rást tudvalévőig két rendőr is védelmébe 
vette, a dühöngő legények azonban a ható
ság embereit is megtámadták és beszorítot
ták egy házba. E  miatt a harcias tiz legény 
ellen jelentést küldött a szentesi rendőrség a 
szegedi kir. ügyészséghez, “amely magánlak
sértés, személyes szabadság megsértése és 
hatóság elleni erőszak cimén alkalmasint le- 
tartóztattatja a hetyke fickókat.

— Telekkönyvi birtokváltozások 1902-ben. 
Hogy milyen változások álltak be nálunk a 
múlt évben a birtokviszonyokban, erről az 
itt következő számok nyújtanak tájékoztatást. 
Szerződéskötés által 794 esetben történt hír

ben, végrehajtás áltál 75 esetben 294.762 
korona értékben és haláleset folytán 290 
esetben 2943 448 korona 63 fillér értékben; 
uj terhek keletkezése következtében változás 
állott elő szerződének bekebelezése folytán 
996 cserben 1358 269 koiona 93 fillér érték
ben, igazolt előjegyzés folytán 32 esetben 
13 986 korona 56 fillér értékben, végrehajtás

i útján bekebelezés áltál 120 esetben 46278
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táblázott összegeknél való átruházás 70.820 
korona értékben.

— Csongrád uj plébánosa. C s i  k y  
Karoly gróf váci püspök tegnap helyezte at 
B o r u b s z k y  József pápai kamarást, tóal
mást plébánost a csongrádi plébániára. Az 
uj plébános a nyolcvanas évek végén Szén- 
tesen is volt káplán,

— Vörhenyjárvány Horgoson. Horgoson 
még mindig kegyetlenül szedi áldozatait a 
kicsinyek sorából a veszedelmes vörhenyjár
vány. Hogy a járvány terjedését lehetőleg 
korlátozzák, az Iskola gondnokság határoza
tából a bezárt iskolákban csak januir 15-én 
kezdik meg ismét az oktatást.

— Paksziózá®. A kisteleki legények 
szörnyen nagy hírre tettek szert az úgyne
vezett pakszióznsuk révén. Ez alatt azt kell 
érteni, hogy néhány legény egy védtelen fiút 
közrefog és addig püfőlik. mígnem eszméletle
nül terül cl a földön. A héten is paksziózási 
körútra indultak B a r t u c x Ferenc és Mérey 
Kovács István kisteleki legények és ballagá
suk közepette az utón ráakadtak egy Bajzak 
József nevű legényre, akit a náluk lévő bics
kával és bottal véresre püföltek, aztán elil
lantak. A csendőrség megindította a nyomo
zást és kivallatta a tetteseket, akik beismer
ték a cselekedetüket' A két vérengző egyén 
ellen feljelentést küldtek a szegedi kir. ügyész
séghez.

— A tilosban. Csaknem végzetessé vált 
V a r g a  Fcrencz caanyi lakosra nézve a 
tilosban való kóborlás. Varga ugyanis az őr
gróf P a 11 a v i c í n i Sándor birtokán tőrrel 
nyulat akart fogni pár nap előtt, s amidőn 
éppen a tőr felállításával foglalatoskodott, a 
háta mögött termett V a r a b  a c h Péter 
vadőr, aki minden különösebb bevezetés nél
kül hatba lőtte a vadorzót, aki most súlyos 
betegen fekszik a lakásán. A vadőr ellen meg
indították a vizsgálatot.

— Egy cialónő elítélése. Megemlékez
tünk néhány hó előtt a D e u t s c h  Róza 
hm vásárhelyi illetőségű, jeienleg a szegedi 
Csilagbörtönben üdülő nőcske temérdek 'csa
lásáról, amiket Szentesen követett el. Ez a 
jeles alak tudniilik több úri helyre beállított 
azzal a kéréssel, hogy adjanak neki viselt 
ráhakat, amiket majd Ő értékesít. Sok he
lyen megbíztak a kalandornőben és átadták 
neki az ócska ruhákat, amikkel egyetembeu 
Deutsch Rózacska nyomtala'.anul eltűnt. Az 
őszön azonban pórul járt, mert letartóztatták, 
midőn éppen G a á 1 Sándornétól akarta el
vinni az átadott ruhákat. Tegnapelőtt állott 
törvény elé csalásaiért Deutch Róza, akit a 
szentesi bíróság két havi fogházra és 10 ko- 
korona pénzbüntetésre Ítélt.

— Különös tanú Fura följelentés érke
zett a napokban a szentesi járásbíróság bűn
ügyi osztályához. A nyoic oldalra terjedő 
kis írás ifj. V a s s Ferenc szentesi kovács
mester panaszát tartalmazza. A kalapácsok 
kezelője az iránt emelt panaszt a bíróságnál, 
hogy amíg ő a kórházban feküdt, addig egy 
• bűnszövetkezete mindenéből kifosztotta és 
most is »uj halálra kergeti < A vallásos pél
dáktól és hasonlatoktól hemzsegő feljelentés 
azzal végződik, hogy a panaszolt cselekmé
nyekre tanú a >harinadik zsoltár,* kéri tehát 
annak tanúként való beidézését.

— Általánosan tudott dolog, hogy min
dennemű köhögés és tiidőbajnal kivaló jó 
hatású a csukamájolaj, melyet az orvosok 
ktilönöseu azóta rendelnek, amitóta Z o l tá n  
Béla budapesti gyógyszerész a szag és íznél- 
küli Zoltán-félc csukamájolajat forgalomba 
hozta. — Üvegje 2 korona a gyógyszertá
rakban.

— Betörés Csongrádon. A u s l e n d e r  
Jenő csongrádi kereskedő depójában betörók 
járták a múlt éjjelen. Az ismeretlen gaz fickók 
feltörték a kasszafiókjat, ahonnét közel 200 
korona készpénzt vittek cl. A csendőrség 
megindította a nyomozást.

— A portás köpönyege. Az őszi vásár
kor történt, hogy ifjú Agócs István kecske
méti kocsis a gazdájával megszállott a Petőfi 
szállodában. Agócs ismeretséget kötött a szál-

íoda portásává’, akitől — tisztelete jeléül — 
elemeit egy uagy köpönyeget. Agócs ezért 
törvény elé kerti t Szentesen s a Tegnap tar
tott tárgyaláson megkérdezte Zombory biró.

Miért lopts. el a köpönyeget ?
— Azért, racit nagyon tetszett nekem 

az a mándli, — mondta a kocsis olyan hang- 
hordozással, mintha ez volna a földön a leg
természetesebb dolog.

Agócsot különben két napi fogházra 
ítélték, amiben a vádlott megnyugodott.

— Kofák kedólyeskedóse. Pár hét előtt 
nagy háborúság volt a Kossuthtéren, ahol 
egy K u li  Mária nevű kofaasszony szóvitába 
elegyedett B e r k o v i c s  Gizella nevezetű 
kai társnőjével, akinek többek között ilyen 
szavakat küldözött a szellő szárnyain :

— Te piszkos, ócska ferslógl
Ezek miatt az önérzetében mélyen meg

sértett Berkovics Gizella úrnő följelentette 
Kulit, akit a tegnapelőtt tartott tárgyalás al
kalmival 1 napi fogházra Ítélt a büntető 
bíróság.

— Tolonczolások. Szathmáry Juliánná 
szentesi illetőségű cselédlányt a jászberényi 
rendőrség toloncúton küldte haza, mivel cél
talanul bolyongott a város útcáin. A buda
pesti rendőrség szintén haza toloncoltatta Szál 
kai István napszámost, akit 3 évre kitiltottak 
a főváros területéről.

M e g h ív á s .

A szegény sorsú izr. iskolásokat felru 
házó egylet f. évi január hó 11-én délután 
fél 5 órakor a kereskedők egylete helyiségé
ben évi rendes közgyűlést tart, melyre az 
egyleti tagokat ez utón is van szerencsém 
tisztelettel meghívni.

Szentes 1903 évi január hó 3-án
H a h n  I z id o r

elnök.

i Gazdászati és üzleti értesítés.
Szentes, 1903. jan. 3.

Aggodalommal várja a közönség a har- í 
madik telet, mely ha szelidebb alakban jele- . 

’ nik meg, nagy megnyugvására lesz a gazda
közönségnek. Ma szelíd meleg idő van. Ro. 
fölött 10 fokra mutat a hőmérő.

A hé a vetésekről egészen elolvadt, 
pedig egy kis hótakaró elkelne rájuk.

Az üzlet az ünnepek miatt igen nyomott
volt.

Az árak következők:
Búza 79—80 kilós mm. frt 7.60; 77— 

78 kilós mm. 7 50.
Árpa köble 4.80, mm. 5,80—6 frt.
Kukorica köble 5.60—70; mm. 6.20.
Uj szalonna mm. 51—54 frt.
Hízott, sertés tiszta vágásra nehéz ki

lónként 50—51 kr., középsúlyú 48—49 kr.

H y il t t s r
E rovatban közlőitekért uam felelős a izerk.

Ezennel tudomásra hozom az I. és IV. 
tizedbvn lakó polgároknak, hogy az I. és IV. 
tizedbeli kéménysepréseket átvettem és aki
nek valami közölni valója van velem, az ke
ressen fel a III. tized 259. szám alatt lévő 
lakásomon, ahol mindenki bármikor értekez
het velem.

Szentes, 1903 jan. 3.
Vajdovics János.

kéményseprő mester.

T a r n ó c i  Mihály értesíti a szentesi és 
vidéki közönséget, hogy nejének, névszerint 
Göbölyös Juliánnának semmiféle hitelt ne 
adjon, mert pénze vesztett lesz.

FeieldMserkeutő: BÁNFALVI LAJOS. 
T á rsa se rk e iz l*  : MÁTÉFFY LÁSZLÓ. 

Kiadótul«j<kn»i a .Sasain és Vidéke" kd»TBjr»a4t.

Hirdetések.
^i9Ö2— Szentes város ta n á csá tó l

H ir d e t m é n y .
Szentes város tanácsa közhírré 

teszi, hogy a város tulajdonát képező 
mintegy 89 kát. hold területű élő Kö
rös vizén gyakorolható halászati jog 
az 1903. január 1-től 1903. decem ber 
31 ig terjedő egy évre a polgárm es
teri hivatalban 1903. évi január hó 
19. napján, d. e. 9 órakor m egtartandó 
nyilvános szóbeli árverésen haszon
bérbe fog adatni.

Az egyévi haszonbér az árverés 
alkalmával azonnal lefizetendő.

A halászati jog a vonatkozó tör
vény és a T ársulat által alkotott sza
bályok szerint gyakorolható.

Árverési feltételekül az érvényben 
levő szerződés pontjai szolgálnak.

Kelt Szentes város Tanácsának
1902. évi december 27-én tartott ülé
séből.

D r .  M á té f f y  F e re n c z
polgármester.

a~ii»p/~ l9Ö2. Csongrádvárm. alispánjától.

P á l y á z a t i  h ir d e t m é n y .
A szentesi vármegyei kórháznál 

betöltendő egy igazgató-főorvosi, egy 
osztályorvosi és egy segédorvosi állásra 

| ezennel pályázatot hirdetek. Az igaz- 
j gató  főorvosnak és osztályorvosnak 

az 1883. évi I. t. c. 9. §-. II. pontjá
ban előirt minősítéssel, a segédorvos
nak egyetem es orvostudori oklevéllel 
kell bírnia. — Ezenkívül m eg kiván- 
tatiki hogy a sebészeti osztály veze- 

: tője mfitőorvosi oklevéllel is birjon, 
amiért is a pályázati kérvényhez ezen 
oklevél is csatolandó.

Az igazgató főorvos és osztály
orvos életfogytiglan, a segédorvos p e 
dig két évre fog kineveztetni a kö 
vetkező javadalmazással :

1. Igazgató főorvos fizetése 2000 kor.
2. Osztályorvos fizetése 1600 kor.
3. Segédorvos fizetése 800 korona, 

élelmezés, term észetbeni lakás, fűtés, 
világítás és mosással.

A fenti minősítést igazoló, — er
kölcsi és egyéb bizonyítványokkal fel
szerelt, 1 koronás bélyeggel ellátott 
s a főispán úr ö  méltóságához cim- 
zendő pályázati kérvényeket ezen al- 
ispar.i hivatalhoz 1903. évi február hó 
4. napjának d. u. 5 órájáig kel! be
nyújtani. A később beérkezett, vagy 
távirati kérvények figyelembe vétetni 
nem fognak.

Kelt Szentesen, 1903. jan u .r  2.
D r .  C ic a t r io is ,

3— 1 alispán.
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HES10PATIA1 GYOGViNTEZET.
A  vérgyógyitás bizton gyógymód : ■ astíuna, szív-, 
gyomor-*, ideg- és bőrbaj, szólbüdss, elmozavar ellen. 

E gyógymód mog-idapitója:

D f. K O V Á C S J .  fővárosi orvos
• BUDAPEST, V., VÁCZi-KGRUT 18. I. EB.
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Ha ÖS2ÜÍ a  haja,
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Remek és olcsó fényképek készülnek
I

fényképészeti és festészeti műtermében 
BUDAPESTEM, VM. KEB., KEREPESI-UT 30. SZAB
1!! Régi kit képek után is sikerűit nagyítások 111

.ÓIM* — ■” f*3ai3WSV~
bio te! | p  |

j Szállodás: SIMON PÁL.
BUDAPEST, VI., VÁCZI-KÖRUT 25. szára.

elismert legszolidabb
" @ F É R F I  ás G Y E R M E K -ru h a  áruháza
"7" Y

£ ; - a

TU> 1

Sudapsst. IV.. Központi V árosház. -------.saisw.iss^xízáKsrri: .....
S tv s ö y tt la n a á g , h á n y in g e r, fe j  iá -  J 
jú i ,  g y o n io r ts jc k  cLaacssiis iw ájb o í

és L é .-m en tve  wfi ,-s 
—  k ü ld i  a  _  $

K Ö L S V E a
I N G - Y E N

!
J3‘© RADITZ-féle

G Y O M O R - E L I X ’ t í J  - T I T K Á R A 1*
Ára í  kc-rpaa. Postán ö Üveg bécmeatVA. |i IC—ete t k iv o n a t t a  m in d e n k in e k

3". „Fehér kereszt11 gy ógy tára,
F Ő  V Á M -T É R  6 . S Z Á M . ®

Dr. SCHLES2NGER MIKSA

VízGYÓ GYíNTÉZETE 
ÉS SZANATÓRIUMA, m l
KitSitf hc-̂ yi fckvésh€2, pormentes és széltől védett, 200 kiío- 
méísmél több Jel ápolt, regényes hegyi utak. SziporJin indivi- 
őuűSzúli S£S&crî 3Í fcsiJis. Lejmcderuebh kényelem, as összes 
betegszobák b y ; ; i : . a  a IcgLikéictcseeben vannak hereu- 
desve. Kitür.5 elL'Ya, metstkvii árak. Az intézet erész éven át 
nyitva v l -i . — Prospektus és íelvilégositéascl szolgál:

a tr. SCHLESíKCES-féis vizgyógyinlézet, Pozsony ̂ Pályaudvar)

KIVÁLÓ FRÖSITÖSZER
oJ3

P a rb e n fa b r ik e n  vo rm . 
P r ln d r . B a y a r  & Co. E lb e r fe ld . i

I

S O M O S É ,
/Miiből készült re ennek lápanya- í 
gát lanalm azó ízetlen. könnyen ? 
oldódó Albwnose készítmény a les- 1} 

kiválóbb □

e r ő s í t ő - s z e r  .
gyenge é l a táplálkozásban eltns- / 
radonoknak. ideg-, mell- é t gye- i 
morbelegeknek, betegágyasoknak, f 
angol kórban szenvedő gyerme
keknek, üdülőknek, nemkülönben .

V a s - S o m a t o s e  {
alakjában c

8 á  p  k  é  r o  8 o k n a k  
lesz ajánlva  as orvoeok által.

Vai-Som atose nem egyéb 2C;q csíz-  | 
vei összetételű ta ta i,  a milyen alak- ' ben a vas as erratán testben van

jelen, tartalm aió Som alcte.SosicAose rondldvíil fforjasitl 
as óvrifö-ró./ic tó éreti wui az összes ggigytz.-r' 

tárakban és gyógyanzjaglszrCíko-
d i is k l t
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L M  q  z3 X  29. év óta fennálló pékség (két ke- 

I <1.1,1 U t niencével) azonnal b é rb e a d ó , úgyszin
tén a Cukkermann Ignácz-íéle házban

egy bolthelyiség.
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13817|1902.

H ir d e tm é n y .
Szentes város tanácsa közhírré 

teszi, hogy a vátos tulajdonát képező 
gőz- és kádfürdők és uszoda a 248J902. 
kgy. sz. határozattal megállapított ár
verési feltételek szerint a polgármes
teri hivatalban 1903. január hó 26-án 
délelőtt 9 órakor m egtartandó zárt
ajánlati verseny tárgyalással egybekö
tött nyilvános szóbeli árverésen 1903. 
február 1-tól 1908. december 31-ig 
terjedő 6 évre haszonbérbe fognak 
adatni.

Az árverési feltételek a városi 
gazdasági tanácsnoki hivatalban meg
tekinthetők.

Kelt Szentes város Tanácsának 
1902. évi december hó 27-én tartott 
üléséből.

D r .  M á té f fy
polgármester.

E Q Y K O flO N Á S
4 éves, heti betétes részjegyek jegyez

hetők a Szentesi központi takarék- 
pénztár részvcny-társaságnál.T



V a « 4 r n a n .  ja n il-S r  4. 1 « n j j
'  u N  T  f  < -« v  • i » c  v  i>

arctisztító és szépítő szerek
K IK U H Z R -rtteaa. •PÚDER V * '  ÍÖR0H «TÖfiTWn»l« ’

•SZAPPAM ll
viDtniT. u l w Ol 

-^TÍprítBjwm rtM,-*

a

asasasa
3 L S Ő  M A G Y A R  K
• G azdasági K 
G É P G Y Á R

részvénytársulat 
Budapest, VI. váczi-ut I9.

H . 2500 Ö ’ÁIOO 000
JjJ í  különf. kisebb g. gép Üzemben.

MalomberenűeBÓsekre 
K Ü L Ö N  S Z A K O S Z T Á L Y .  

MV«BCirs <r-yvjjrro»ot nrsvm
X? bérrcer.tve küld.
írssnssEsasasasssE S

tűi te sjtri nónhilj 
BUDAPESTEN.

DtSratfi k en é s h é w iz ő  gyógy
fürdő, p á ra tlan  gőzfürdővel, 
legm odernebb iszapfürdőkkel, 
pom pás ásványvíz-uszodákkal, 

k ő - é s  kádfürdőkkel.
200 k é g y e lg g s  lakószobával.

Twaro ' srvanarrn Súgj  mi
és  bérm en tveí ’ v-

KATZER
I s  z S  e  t  m e s t e r , ^  ]

udvari szállító

[Büdapest, VI., Ó-utca 4 4 j
S ző rm rá ru i a z  e g é s z  

j r n a g a n  ctterjodUfc é s
a lsoran gu ak .

HALHOL7A&
tu c z a tja  2 ,  4.. e., 8 , 1 0  k o r . éa 
fe ljebb , a  v ilá g  leg jo b b ja i, ti to k 
ta r tá s  f e l l e t t ,  u tán v é tte l, v ag y  
a p én z  e lő z e tes  b e k ü ld é sé  u tá n

.kllál .  su k a a  lagelső raifi
n ége :

REIF J.
iw da llíta .S s ct, 
Braadstitto 3. 

i r j s i p i k

3i4o&aa»

bárm ely  o rszágbó l és 
r  szakm ából, ajánlatok ssét- 

klildőto és S íi. Bss=ek3tteiések lé- 
tssltf se céljából (póatadlj jútddlásAval)

RQSEHZWEIG JÓZSEF és FIM
>  Nomzetközl Czlmirodájéban 

C u á a p a s!, V., & á őor-u tsza  13 . az .
P ro s p e k tu s  in -r re u  és b é rm e n tv e .

Ü s a nA torok, tüdő, 
száj és fogak 

legjobb védője az
Fölülmúlja ab eddig ismeri összes fogazereket. 

O3AN-S3áJvis-essoncia á 88 k r , OSAN-fogpor á 44 kr.
C zo rn y-fo lo  k e le t i  a legjobb és IsgkodvGltebb

H0ZSATE4
Frltsch Férd.-féle Hapraforgó-stoppan A 50 is  35 kr.

x  -  a legjcuií és tsgsjíszs'iaojetb#5 310 h » ) fe » tő -s s e r  sötéiszöke, 
3» vrl»w  barna és fekete. Ára írt 2.50

is! exbtrsknek ervcsüsg ajánlott szer. Kn 3 korom.

j. ?ADS3 GYÓGYSZERTÁR, BeíijesI, VL, Váciiköral!

Prospektust ingyen és bérmentve tűid:
C z e rn y  «T. A n ta l. B6cs, XVIII., Cári Ludwlgstr. 6. 

.Kitüntetve l.onűon, Paris, BrUssel, Konstantinápoly stb.A 
^ R a k tá ro n  gyógytárakban. illstsiertnrnkban stb. -

J^T I  17 T S Z E T
Budapest, VI., Aradi-uteaa M. 1 

A L A P I T T A T O T T  1 8 5 3 -
1 Nyilvános polgári Iskola 10 - 14 évos 
I ifjak részére. — Felsőbb kereskedelmi 
1 iskola 14 -18  éves ifjak részére. —
I Nevelő in lernllus bennlakó növendékek 

részére. Bizonyítványai állaraérvénye- 
i aek és az egyéves önkéntességre jogo-
I  silsosk. -  BGvtbb felvilágosítást 

ingyen ad
Rüaer János, igazga tó^

UTOR.
óriíil v i lu i t i t  

| hálA-, ebédlí-, iz iloo-fa
arl-izoba-bntorokban. 

Iloftk «iof HrW
NEMES és LENGYEL

b u to rip a ro ao k n á t
B U D A P E S T ,

hV ., K ec»ke»étl-u tcza 6 -

EBKATXONAL
5 Z Ő R Y E 5 Z T Ő
nébányssorí használat ntáa az arczról ej 
kézről a szőrt eltávolítja. Egy tégely 6 R. 

Főraktár: Dr Kovács Ernő gyógyszertára 
B u d a p e s t ,  G y á r - u t c a  17. 

M egjelent „Toilette-titkok“  ingyen .

A’ Ml helybeliek BUDAPESTEN a

N E W -Y O R K ?
KÁVÉHÁZBAN j

'(Erzaóbot-kfirut 9 —11. szám )

ta lá lk o zu n k . ,-aj

H a s z n á l j o n  K e r p e l - f é le

g K E Z F iN O M I T O
^ fo ly a d é k o t, m e ly  m in d en  k e z c tg  

jS3  n a p  a la tt  s im ít, fe h é rí t ,  s z é p ít .R 
g i üveg 90 fillér. P o s tá n  4  ü v e g e t^

b é rm e n tv e  k ü ld

Í K E S P E L  rvc>fr¥sisrtár.í 
1 Budapest, V, Ltpót-KSrnt 28.

„  A KISBIRTOKOSOK 
80RSZÁG0S FÖLDHITELINTÉZETE

BUDAPEST, V., GÉZA-UTCZA 2.
^ 3 0 9  koronától kezdve ad tö rlesz téséé zálog-J 

lévé,-kölcsönöket, melyek után
ö le lje , készpéodUaléssel:
2.7) évre a tűke évi ő.7O°/o-a 
R33‘/i . . .  6.50’ lo-a

2':i—3Pi« levonással:

g fize ten d ő  já ra d é k u l  a  tö r le sz té s se l  e g y ü tt.^  

srsr Bővebb felvilágosítá s t
1 az intézet díjmentesen ad.

z£űÉLIÖC- 0

»»

té l^ V e^ C lG A R n T A W P IR j
V e i s á W A R K A H í j y F i v f  

M IN D EN Ü TT KAPHATÓ .

E la d ó  ház.
Gálfi István örökösei III. t. 257-ik számú 
háza kedvező feltételek m ellett eladó. 
Értekezhetni ugyanott Gálfi Imrével. W 3

B é r b e a d ó  l a k á s .
Az I. tized 182. számú háznál, 

szemben a kaszinóval, egy 2 szobás 
lakás, m ellékhelyiségekkel bérbeadó.

Értekezhetni Ónody Géza várm. 
árvaszéki elsőkkel.

4 V 1 8 9 0 -b e n  t ö r t é n t  a l a p í t á s a  
ó t a  2 0 0  m illió  6 8 0  e t e r  

k o r. k ö lc s ö n ö k e t  k o n v e r tá l t .

FÖLD-
BIRTOK0KRA

b itü l
b itü l

B e k ü ld e n d ő  c s u p á n  t c l e k k ö a p i  k iv o n a t 
é s  k a ta s z te r i  b i r to k iv - in ls o la t .

I n g a t la n -  é s  J e lz á lo g -  
3_ 3 F o r g a lm i- I n t é z e t ,

t u l a j d o n o s : Gurré Esrencz, 
Budapest, VI., Váczi-körút 39. szám a.

A z  o rs z á g  e g y e tle n  in té z e te , m ely  
h a tó s á g o k ,  t e s tü le te k  és  fö ld b ir to k o s o k  

á lta l  a já n lv a  v a s .

7JH|afi. 90?. Szentes varas adóhivatalától.

H iv a t a lo s  h ir d e tm é n y .
A föld, házbirtok után járó álta

lános jövedelmi pótadónál levonásba 
veendő kamatterhek bevallására 1903. 
év január 1-től — 31-ig terjedő idő tű
zetett ki. Felhivatnak ennélfogva mind
azon adózók, kiknek föld vagy ház- 
birtokait telekkönyvileg bekebelezett 
tartozás terheli, hogy a kamat terhek- 
nek a pótadónál figyelembe vétele 
végett bekebelezett tartozásaikat a 
telekkönyvi adatokkal együtt az Í903. 
évi január hó l-töl 31-e közötti idő alatt 
a városi adóügyi tanácsnoki hivatalnál 
annál is inkább bejelentsék, mert ezen 
határidő lejárta után, jelesül február 
hó 15-ig a vallomások csak igazolási 
kérvény útján fognak figyelembe vé
tetni. Február hó 15 ike után benyúj
tott vallomások pedig figyelembe nem 
vétetnek.

Szentes, 1902. dec. 24,

5 - 3
S c h l e i e r .
aii. tanácsnok.

K ia d ó  laká s .
O zv. P i t i  J ó z a e fn é n e k  a gymnasiu®-
mai által III. t. 7 számú háza kiadó,

azonnal fs elfoglalhat. 3 — 3

Köhögés és rekedtség ellen nincs jobb 

io -7  a R f t T H Y - f é l e

pemetefű cukorkánál,
de vásárlásánál vigyázzunk és hatá
rozottan RÉTHY-félét kérjünk, mivel

sok haszontalan utánzata van. 

W~ 1 d o b o z  á r a  6 0  f i l lé r .  "W8
i Csak RÉTHY-féléí fogadjunk el!

W — — BBWnfilHWii J

É rs e k  Im r e  I.  0 9 S . s z á m ú  
i h á z a  o lc s ó n  k e d v e z ő  te l té te le k  
' m e l le t t  e lad ó -



s
F é r f ia k  in g y e n  k a p n a k

w/y leg ú jab b  ta l i lm in y ú  g y ó g y sze rt, m ely az elvesz
te t t  e rő t  r s s i z a a d ja .  M indazok, ak ik  é r te  Írnak, in 
gyen k a p n a k  egy p rő b a cso m ag o t, egy 100 o ldal v a s 
tag  könyvvel együ tt, pcstfiszá llitm ánykén t, jó l  b e c so 
m ag o lv a . A  le g c su d á la lram é í.ó b b  csudagyógyszer ez, 
m e ly  m á r  ezreket m eg m en te tt, akik ijú k o ri k ic sa 
p o n g áso k  fo ly tán  e r e jű k e t vesz te tték  vagy ezenköz- 
nen  betegségeket szereztek. Ez okból e lh a tá ro z ta  az 
in tézet, m indenk inek  — ak ikéri — egy csom ag  gyógy
sz e r t  m agyarázó  könyvecskével d íjta lan u l k ü ld en i. E 
házi s z e rre l o tthon  gyógyítható a  b a j és m indenki 
aki tjúkori k icsap o n g á so k  fo ly tán  nem i b a jo k b a n , 
sze llem -gyengeségben  vagy cb ro n ik u a  b e tegségben , 
szenved o tth o n  g y ó g y íth a tja  m ag á t. Ez a gyógyszer 
közve tlenü l am a sze rv ek re  h a t, m elyek erő síté sre  
szoru lnak  és csudás e red m én y n y e l gyógy ítja  m eg az 
érek ó ta  á lla n d ó a n  b e te g ek e t is . Ö reg ek  és ifjak  í r 
hatn ak , az  a la n t  je lz e tt  cím en a „ ta té  M edical In- 
s t i t u t “ -n ak , h o n n a n  a p ró b a cso m ag o t c ím ü n k re  azon 
nal m egküldik. A z  in té z e t  első so rb a n  az o k a t ak a rja  
m egm enteni, ak ik  gyógykezeltetésük  vége tt o tth o n u 
k a t  el nem  h ag y h a tjá k . A p ró b acso m ag  is m egm u
ta tja , m ilyen kö n n y en  leh e t e b o rz a lm a s  b eteg ség ek 
ből o tthon  is kigyógyulni. Az in téze t nem  tesz  k iv é
te lt. M indenki, b á rh o n n a n  m ag y a ru l is í rh a t  a gyógy
sze ré rt, am ire  a  legnagyobb  diskréció m ellett d íjta 
la n u l e lkü ld ik  neki a  p rób acso m ag o t a m agyarázó  
könyvvel eg y ü tt. I r io n  te h á t — ak in e k  kell — m in
denki azonnal. A küldem ény olyan  szépen  van  c s o 
m ag o lv a , h ogy  senki se  tu d ja  m eg a  ta r ta lm á t, e 
e v e le t  igy kell m egcím ezni : S ta te  Medical In s titu ta  
8901 E lek tro n  B uid liag . F o r t  W ayne, Ind . A m erika 
é s  m inden ’ evó p o rtó m e n te se n  küldendő.

A t a W i í k i  W j i t u U

a z  1 9 0 3 .  J a n u f t r  l . é n  k e z 
d ő d ő  5  é v e s  l i e t l  b e t é t - -  
r O B i l e t e l i  M iíli-  j e g y e z 
h e t ő k .  A z  i g - a z g - a t ö s ó g - .

»S Z E N T E S é s  VI P  £ K E<

Dr. Hsís Sarai láálaa
egy nagy, két ajtóval biró üzlethelyi
ség  kiadó, ese tleg  két egyenlő részre 
osztva is. U gyanott idei term ésű, ki

tűnő minőségű bor van eladó. 3-3

Vasárnap, január 4. l**t‘3.

Ó l a .  j a j  i

M e g f o j t  e z  a z  A t-  
o z o t t  k ö h ö g ő *  !

K ö h ö g é s ,  r e k e d l s é g  é s  e l n j d l k f t - o d á s  
e l l e n  g y o r s  é s  b i z t o s  h a l A s u a h

Egger meh’pasztiSlái.
az étvágyat nem ro n tják  és kitűnő ízűek.

Z E l j s o a .  I

_  /'•oViT’iU-.A /<&«. x
D c t o s a a  1 I s o x .  fc ö  f e s r o n a .  ”  ) /

3r* í-bt i l  o  b  o z  S O  f i l l é r .
r ő  é s  s z é l k f t l i l é s i  r a k l á r :

„N ádor" g y ó g y sz e rtá r  Egger m0,lp„ itjll,
Budapest, VI, Vaczi-körút 17. 26 —12 csakhamar meggyógyitottl

Kanható Szentesen ■ G öm bös M .z lf t ,  T ö rö k  M n o < , V rtrndy I.u.jos és Kapható szentesen . . fj Viíl..l t lv  g y ö g y sz e ria ritb u n .

. E g y e d ü l  v a l ó d i  a n g o l

Thierry A. gyógyszerész BALZSAMA
Orvo8rendőrileg megvizsgálva és jóváhagyva.

A üvegek adjusztálása kereskedelmi törvényszéki mintaoltalom aiatt áll.

Ez a balzsam belsőleg és külsőleg hasznos Mert: 1. ülóiérhct- 
lenül hatékony győgyszér a tüdő és mell minden betegségében, csil 
lapitja a katarust és megdllitja a köpetet, enyhíti a fájdalmas köhögést 
és még idült ilyen bajokat is meggyógyít 2. Kitűnő hatású torok- 
gyulladásnál, rekedtsegnél es minden torokbajnál stb. 3 Minden lázt 
alaposan megszüntet. 4. Meglepő gyorsan gyógyít gyomorgörcsöt, kó- 
likát és belszaggatást. 5. Kellemesen hashajtó és vértisztitó, megtisz
títja a veséket, megszünteti a hipochondriát és búskomo'sógot és erő
siti az étvágyat és az emésztést. 6. Kitűnő hatású fogfájásn.,’. lukas 
fognál, szájpenésznél s minden fog és szájfajásnál és megszünteti a

, böfögést s a gyomorból fakadó kellemetlen szájbűzt. 7. Külsőleg kitűnő 
SS ' szer minden sebre, forrósig okozta hólyagokra, fisziulára, szemölcsre, 
Xlöj égési sezei.re Jagyos uuganatokia, rüh, ótvar és kiütések ellen. Meg- 
,’i szüntet főfájást, zúgást, szaggatást, csúzt, fülfajást stb Mindig ponto- 

’ • T*.. san kei: Jigye-ni a fenti zöld apácavédjegyre 1 Hamisítások ellen leg- 
obban véd a gyárból eredeti papír kartonokban való közvetlen megrendelés. 12 kis vagy 

nagy üveggel 4 korona bármentve az osztrák magyar birodalom bármely postaállom isára 
Bosznia és Hercegovinába 4 k. 60 fillér. Kevesebb nem küldetik. Szétküldés csakis az összeg 

elöleges beküldése vagy előleg küldése mellett.

Miért szenved ön ‘l  ,h"'ott ®iadí,n- waos gyógyulást ta-
. . .  ’ >-»>hat és csaknem mindig elkerülhet minden fájdalmas és ve

szélyes operációt sőt amputációt is,
T h i e r r y  a . g y ó g y s z e r é s z  e g y e d ü l v a ló d i

C s n í i f ö l i a - k e n ő c s é y e i
mely rendkívül, tisat,toere)u sebek gyógyításában a fájdalom csillapításában feliilnmlkatatlan 

? c.ent,'fol.‘a ke"ocs használható gyermekágyasok rosszraellűségénél, tejeiv dasziasuk 
fennakadasanal, tnellkeményedésnél, Orbánénál, minden régi sebre.nyiit láb és csontsebekre 
e S  n ' dT dt iaba,ira' SŐ£ c5- > “.'únál is, ütőt", szúrt, lőtt, vágott v a ^ 'X o U  

tövis s h ,2?e!1 kihú“ ’íara' a '-’hyen üveg vagy faszálka, homok íerét
,ri’nd,Cn da5Matni1' kinövésnél, karbunkuhtsu ti, képződményeknél sőt rk n a 1'

UJ szipolynál, koromdaganaínal, kihólyagz?.snal, kisebzett labra. minden éaési w hJ  
fagyra, a betegek felfekvésére, vér és nyakdaganatra, fülfolyásra s a (.vermek 1
Stb. stb. Szétküldés csakis a pénz előleges bSküldés - m Ck ütVan'r'‘
k o d  u n k Vh " ,C l ,2 ' t é g ? !y  3  k 0 r - 5 0  f i l i é r ' Eredeli bisonyitoányok egésa'
kodjunK hatasta.an hamisítványoktól és ügyeljük. ho»y minden t é t r e l v ■ c / i ' » 
Apotheke des Thyerry (Adolf) Limited in Pregrada" van beégetve Z”  ’ ”Schut2en3e!
kirí,, E K.<Ó!f.yh;llí sÍban fölbimuihatatlan két szer soha nincs romlásnak 
kitéve, sót unna! régiónéit, annál értékesebbek és hatásosabbak, fagy és 
hőségnem art nekik, tehát mindenféle időszakban szallithatók Csak 
k-.zL ^ 'n t "  sef :tenek t s gyógyítanak, legalább i s  az orvos ntet-ér- Z  
k-zéscig. Természetes, hogy soha sem szabad hamisítványokat v%v 
más ilyes ajánlott érték és hatásnélküli, úgynevezett pótszereket i^énvhe 1 
venn^ melyekért haszontalanul dobjuk ki a pénzt, hanem mind » csak e < 
két jónak bizonyult, szolid, olcsó, megbízható, = mellett teljesen ár 4 f- X g t Í -  m in d e n  _  

” ; rlCtŐ X Ve' "Cra , kaPhatdk  '^ eg y sze rű b b  k ö z v e t L 'm ^ r e S é s r c i m r ^ ' ’ 
nlhierry (Adolf) jjójjszwési Limited, Schntagel-ipotheke" Prefiradában Bnhit i s  l

Központi raktar Budapesten • Török I a ~  > melleit
S gyógyszerésznél és Bécsben Brady C. g y ó |y tT é sz n é T ban' Zígribban Mitteibach

B á to r k o d u n k  

n . é. k özönség  tu- 
• d o u iá sá ra  h o zn i,
' C ; '.  • ,.'Og v . s z á m o s

’ u ' é v e n  á t a  k ü ifö td
• -.P Y S -& 'ú ' e ls ő ra n g ú  ó rá s -
- V  ü z le te ib e n , d e

í-rn-Ai j-'... ' különösen a gl2S-
u bíitlei órás-iskolá-

------ bán e8 Svájcz na-
----gyobb gyáraiban

s z e rz e tt  ta p a s z ta la to k  u tá n  h 'l .v b e u  Aradi- 
u tcza 7. sz. a la tt  (Európa szállóval szentben.

órás-üzletet és - w  
iW * javító műhelyt

x x y  i t  o t t  a.xxx .

W ( ‘ ÍS 2 5  « I .
ó rá s -m e s te r  

G 1 3 Ü I 2 Í  Z V .
K ü lö n ö sen  fe lh ívom  a  t. k ö z ö n sé g  f ig y e l

m ét n a g y  r a k tá r a m r a  ée  a  h e ly sz ín  n be
s z e rz e tt  v a ló d i s v á je z i  z se b ó rá im ra , n in. 

__y „OMEGA“ (általam  pontosan szabályozva.)
Eitid t, eg y fe d e lű ................................. 32 kor
N iekel ..............................................  j 2
KzU«t, kettős fe d é l le l .............................................nij ’

,,BONHEUR“ G avallér-órák (egészen lapos.)
A c z é l ............................................................  2 0 -3 0  kor
E z ü s t ............................................................  y.o
A r a n y ............................................................"0—fio 2

Dús raktár i’ tiei’ l ellátott <rikb«l, ékszerekből,
továbbá «aj,.t készítményt! „Pracziziona- i ma-, 
fa li-, (bűdlö-, úriszoba- és iroda-órákbeu. M.-u-’ 
readelésre készlteU mindennemű viliamoe, fő- 
és je lzőérákat, va lam int e»éez épület v»(ry vi- 
ros Hálózatokat, továbbá házi-, vasúti-, perrou-, lak
tanya- és toronyórákat, kitűnő minőségben, 'n ra -  
fali- vagy ebédlő-órákat mesradoit rajz vagv stíl 
szerint készítek. Javítási műhely a legbom piikál- 

tabb és legkényesebb m unkákra. 2310 

Egyedüli raktár valódi giashüttei órákból. 

Végzett ânuloja ír á s  is ko lá n ak .

A R ichter-fóle a
Liniment. Caps. coniti.

Horgony- Paln - Expellor
egy régi kipróbált háziszer, a m ely 
m ár több m int 33 év  ó ta meg- 
bizliatóbedörzsölésfil alkalm aztatik  
köszvénynél. csúznál és megbülásaknil. 
Intés. Silányabb utánzatok m iatt 
—" # bevásárláskor óvatosak le
gyünk és csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a„Horgony" védjogygyel 
és a„Richler" czégjegyzéssel fogad
junk  el. —  80 f., 1 k. 40 f. és 2 k. 
árban  a legtöbb gyógyszertárban 
kapható. F ő ra k tá r :T örök  
József gyógyszerésznél 
B udapesten .
Rlebter F. i i .  6s társa,

csasz. cs k lr. udvari szállítók
R u d o ls ta d t .

Szentes, 1903.




